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Uzdrowiska Szczawno-Zdrój  i  Jedlina-Zdrój  działają jako jeden podmiot zarządzany przez spółkę 
Uzdrowisko Szczawno-Jedlina S.A.

 Szczawno-Zdrój znane było jako uzdrowisko już w XVII wieku. Jednak intensywny rozwój kurortu związanego z leczeniem 
oraz obsługą kuracjuszy, rozpoczął się w roku 1815, kiedy to Jan Henryk VI Hochberg postanowił stworzyć ośrodek na europejskim 
poziomie. Dzięki temu w Szczawnie-Zdroju pojawiły się kawiarnie, restauracje, pijalnia wód mineralnych, teatr, sale koncertowe, 
parki, aleje spacerowe. Wiele z tych obiektów uzdrowiskowych przetrwało do dziś. W 1910 roku otwarty został Grand Hotel 
obecnie Dom Zdrojowy. Kurort był najbardziej luksusowym hotelem na Śląsku. Nad jego wystrojem i wyposażeniem czuwała 
sama księżna Daisy. Do dziś zachowały się wspaniałe drzwi obrotowe, kryształowe żyrandole i lustra, stolarka okienna i drzwiowa, 
kominki, a nawet klamki z czasów Hochbergów. Księżna Daisy zadbała również o zapewnienie w hotelu instalacji wodno-
kanalizacyjnej, wind, centralnego ogrzewania, klimatyzacji. Przez wieki ściągali tu liczni i sławni kuracjusze. W Szczawnie leczyli 
się m.in.: król August, cesarz Wilhelm II, Konstantyn – król grecki, car Mikołaj I, Winston Churchill, kardynał Adam Sapieha, 
Zygmunt Krasiński, Ludwik Zamenhof, Jarosław Iwaszkiewicz, Jan Brzechwa. Z kurortem związana jest również postać Henryka 
Wieniawskiego, który przyjeżdżał tu na leczenie i koncertował. W sezonie kurort niezwykle się ożywiał, a wielojęzyczny gwar 
nadawał mu międzynarodowy charakter.

UZDROWISKO SZCZAWNO-ZDRÓJ
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Pierwsze wzmianki o Jedlinie pochodzą z drugiej połowy XVII wieku, kiedy naturalnie wypływającą wodę ze źródeł uznano 
za leczniczą. W XVII wieku eksploatowano tu 7 źródeł leczniczych. Wokół źródeł powstały pierwsze budynki, które dały 
początek Uzdrowisku. Przez kolejne lata leczenia uzdrowisko było modernizowane i rozbudowywane. Przed II wojną światową 
Jedlina była uzdrowiskiem znanym z działalności leczniczej, kulturalnej i rozrywkowej. Jedlina Zdrój utraciła status uzdrowiska, 
odzyskując go dopiero w 1962 roku, kiedy została włączona do zespołu uzdrowisk w Szczawnie Zdroju. Wyremontowano 
urządzenia sanatoryjne Podjęto także działania, mające na celu przywrócenie uzdrowiskowego charakteru miasta. W 2004 roku 
powstał projekt Uzdrowiskowy Szlak Turystyczno-Rekreacyjny w ramach, którego zrealizowano między innymi: budowę pijalni 
wód mineralnych, renowację parków, wyciąg narciarski, boiska sportowe, kort tenisowy. W kolejnych latach zmodernizowano 
Plac Zdrojowy, wymieniono oświetlenie, wybudowano Pawilon Zdrojowy, w którym obecnie jest Biblioteka Miejska. W 2022 
roku zmodernizowano Park Północny, który otrzymał nazwę Parku Zdrojowego. W roku 2024 miasto Jedlina-Zdrój obchodziło 
300 lecie Uzdrowiska.

Obecnie Uzdrowisko Szczawno – Jedlina S.A. zajmuje się leczeniem kuracjuszy w ramach NFZ jak i komercyjnie. Profil 
leczniczy obejmuje: ortopedię, reumatologię, kardiologię, pulmonologię, gastroenterologię, diabetologię i nefrologię. Leczy się tu 
schorzenia narządu ruchu jak i choroby układu oddechowego, moczowego, krążenia, pokarmowego oraz choroby przemiany materii. 
W Pijalniach Wód Mineralnych w Szczawnie-Zdroju i Jedlinie można degustować wody lecznicze, które mają różne właściwości.
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• Dąbrówka to szczawa wodorowęglanowo – sodowa. Korzystnie wpływa na leczenie schorzeń: wątroby i dróg żółciowych, 
nerek i dróg moczowych, żołądka i jelit. Marta to mineralna woda lecznicza, radoczynna, naturalnie nasycona dwutlenkiem 
węgla. Wskazania lecznicze: zaburzenia czynnościowe przewodu pokarmowego i choroby układu moczowego.

• Mieszko to mineralna woda lecznicza, naturalnie nasycona dwutlenkiem węgla, skład chemiczny mineralnej wody 
leczniczej MIESZKO wspomaga leczenie: astmy oskrzelowej, zapaleń (nieżytów) dróg oddechowych, schorzeń wątroby 
i dróg żółciowych. Woda ta wykorzystywana jest do kuracji pitnych i inhalacji.

• Młynarz to woda lecznicza, naturalnie nasycona dwutlenkiem węgla. Wspomaga leczenie: choroby wrzodowej żołądka 
i dwunastnicy, choroby wątroby i dróg żółciowych, przewlekłych nieżytów żołądka z nadkwasotą.

• Charlotta to szczawa wodorowęglanowo – wapniowo – magnezowo – sodowa, fluorkowa, żelazista, radonowa. Woda 
ta wspomaga leczenie chorób wrzodowych żołądka i dwunastnicy, choroby wątroby i dróg żółciowych.

Uzdrowisko w roku 2018 otrzymało status członka Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego Europa – Dolny Śląsk, za produkt 
regionalny – naturalna woda mineralna ANKA.

• Anka - jest wytwarzana w oparciu o 4 źródła wód leczniczych: Dąbrówka, Mieszko, Marta i Młynarz. Anka jest 
wysokozmineralizowaną szczawą alkaliczną, w której składzie dominują wodorowęglany, sód, wapń i magnez. Doskonale 
wpływa na procesy trawienne, orzeźwia i gasi pragnienie.

Woda Anka, Mieszko jak i Dąbrówka można nabyć również w postaci butelkowej.
Uzdrowisko Szczawno – Jedlina S. A. oferuje szeroki zakres usług, w tym leczenie, rehabilitację i wypoczynek, w dobrze 

wyposażonych obiektach.

Materiał opracowany przez Zespół Uzdrowiska Szczawno-Zdrój i Jedlina-Zdrój.




